

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA  
A DANISH AMERICAN WEEKLY NEWSPAPER  
PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNEB.

# Danskere

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNEB.  
ET DANSK AMERIKANSK FOLKEBLAD PAA LUTHERSK KRISTELIG GRUND  
EJES AF DEN FORENEDE DANSKE EVANGELISKE LUTHERSK KIRKE I AMERIKA

## California-Japan-Situationen.

Japan vil hævde sin nationale Hæder, men Talem om Krig er latterlig

Sagen maa kunne afgøres ad diplomatisk Vej.

Meget har der været skrevet i Dagspressen om Forholdet mellem vort Land og Japan i Anledning af den nye Lov, som Californias Legislatur har vedtaget; følgende anser vi for noget af det, der giver den sandeste Forestilling om dette Forhold.

Tofte, 18. Maj. — Tre paa, at det amerikanske Folk vil se til, at der ikke bliver nogen Rædsel, og at den dominerende Tone i Døstfælden, angaaende Californias "alien land ownership" Lovgivning, Talem om Krig afvises som latterlig og kun beregnet paa at volde Brøderi for de to Regeringer, der arbejder for en fredelig Afgørelse ad diplomatisk Vej.

Det indrømmes imidlertid, at derom Amerikanske ikke imødekommer Japans Hæder, og at de hermed fremmede for hinanden. Japannerne hævder sig i Almindelighed overbevisede om, at den omtalte Lov er en radikal og ikke en økonomisk Forholdsberegning, og at den vil bringe dem i Konflikt med deres Nationalfølelse, og at den vil bringe dem i Konflikt med deres Nationalfølelse, og at den vil bringe dem i Konflikt med deres Nationalfølelse.

Bladet "Nishi Nishi" mener, at Sværsmålet, om Regeringen i Washington kan lade Japannerne tage Ret over det, der beror paa den japanske Diplomatiske Styrke, og det raader Regeringen til at indtage en fast Holdning.

Fællesfejringen i Dag af de japanske og amerikanske Fredsforeninger overværedes af 1000 Japannere. Taler holdtes af Grew Duma, tidligere Udenrigsminister; Baron Yoshino Sakotari, Borgmester i Tokio, og Himejiro Mijao, der var Kansler i det japanske Ambassade i Washington i 1906. Alle Talerne bestræbte sig for at klarlægge Situationen og talte imod "Annoisismen".

Grew Duma oplauderedes stærkt, da han sammenføjede de californiske Legislators Holdning med Japans Holdning til Ublænding for 50 Aar siden, hvilket han saa paa som lav Racefordom. "Vi foragtede Ublændingerne", sagde han, "fordi de saa anderledes ud end vi; vi betragtede dem ikke som menneskelige Væsen. Japan indfandt endelig det fejlagtige i sin Stilling og blev en Veivinder af alt, der hidrørte fra Vesten. De samme Grunde ligger under Californias Sværsmålet, men lig Japannerne vil Californierne indse det daarlige i deres Stilling og Sandhed og Retfærdighed vil fejre. En Gang i Fremtiden vil Californierne lade sig adlyde af de samme Grunde og Vedtækt, fordi de vilde udvide Japannerne, ligesom vi nu lade os berøve af de samme Grunde imod Ublænding."

Fra San Francisco meldes under samme Dato, at "The Asiatic Exclusion League" vil, saa snart Guvernør Johnson har underkretet Loven, ansøge om at faa den forelagt Folket til Afstemning, idet Ligan ønsker, at det ikke alene skal forbydes Asiater at eje men ogsaa at Leje Land i Californien.

## Jack Johnson styldig.

Fra Chicago meldtes Onsdag i sidste Uge, at Regeringen Jack Johnson Dagen forud blev erklæret styldig i Overtrædelse af Mann-Akten, idet han i uren Hensigt havde ført Velle Schreiber fra Pittsburg til Chicago i 1910. Han fandtes styldig i alle de syv Punkter, der var fremsat imod ham i Anklagen.

Den største Straf, Johnson kan idømmes for sin Forfølelse, er 5 Aars Fængsel eller \$10,000 Bøde eller begge Dele.

Reste Dag meldtes, at Johnson skal føde for Udgiften til Fængselsstraf, da hans Penges var sluppen av. Der var gaaet \$60,000 for ham til Sagsomkostninger. Han skal fødes med en Kaution af \$10,000, og der indgaves Ansøgning om nyt Forhør. Ansøgningens Behandling fattedes til i Mandags.

Det var i 1908 Jack Johnson vandt Verdensmesterskabet i Boksning, da han besejrede Tommy Burns i Australen. Den 4. Juli 1910 besejrede han ved Vægelemben i Reno, Nev., den bayerske Verdensboremeister Amerikaneren James Jeffries. Her vandt Johnson paa en Dag en Formue — \$120,000. Men fra nu af blev hans Liv en Række af domstolige Autombillob, Arrestationer, Sagsmaal og lignende. I 1910 arbedte han Mrs. Etta Turner, der tidligere havde været gift med en Helseforstand i New York. Hun gjorde selv Gude paa sit Liv den 12. Sept. i Nior. Kort efter blev han anklaget for at have forført Lucile Cameron. En Tid holdtes hun i Arrest og senere for at beskyttes som Vidne imod Johnson, men senere blev hun løsladt. Siden gikende han sig med hende, og Sagen faldt. En Tid efter blev det bekendt, at han for et Par Aar siden havde gjort flere Ture sammen med en Kvinde af navn Mrs. Maudie og det gav Anledning til den Sag imod ham, i hvilken der nu er afgivet kendelse.

Assisterende Direktøradvokat Harry Parlin, der førte Sagen for Regeringen, sagde, da Juryns Kendelse var afgivet: "Mange mener, at Jack Johnson er blevet uskyldig forfulgt. Muligt kan det rent personligt set Men det var hans Ulfølelse at maatte svie for den Bestemmelse der tillader Hæstefab mellem hvide og sorte, og nu faar han tage Kolleraerne. Der vil herafter ides Tid blive vedtaget en Lov, som forbyder saadanne Hæstefaber."

## Bibelen i Skolen

Mankato, Minn., 14. Maj. — S. W. Wilson, Advokat for Vænet Skoleraad, har i Distriktsretten vundet et Svær i Anledning af Retsforbudet, som foreløbig blev iddiedt mod Skoleaadet, Fakultetet ved Højskolen og Skoledistriktet, for at hindre, at der Mandag Morgen i Højskolen læses Stykker af Bibelen og Fadervor, og at der fanges Zalmer og andre religiøse Sange. I Sværet indrømmes de vigtigste Ting i Klagen, som var indgivet af den katolske Præst Robert Hughes ved St. Johanneskirken; men det benægtes, at Præsten er Statsnær i Skoledistriktet og Vorger i Minnesota eller i de Forenede Stater. Af den Grund har han ingen Ret til at fremsætte en saadan Klage.

Det hedder videre i Sværet, at Afførgelsen af Sange Mandag Morgen sker for at faa Studenterne til at anerkende Musikkens Verdidi og for at vække Liv og Harmoni blandt dem ved Begyndelsen af Ugen's Arbejde. Læsningen af Bibelen sker, fordi den er af historisk og literær Værd, og for at lære Studenterne god Moral, hvilket er en Del af de offentlige Skolers

Pligter, og ligeledes for at lære dem Mennekesfærlighed, Sandhedsfærlighed og Hlid. Læsningen af Fadervor og ligeledes Læsningen af Bibelen sker for at lære Studenterne moralisk Filosofi og den moraliske Lov, hedder det videre i Sværet.

Ligeledes hævdes, at Bibelen ikke i sin Karakter er sekterisk, men bred nok til at omfatte den hele Verden, og dens Fortolkning overlades i Stolen til hver enkel Studens Samvittighed. Den læses ikke for at udvæde nogen enkel Befødelsses Lærdomme, heller ikke bruges den paa en saadan Maade, at den kommer i Strid med nogen Studens religiøse Anskuelse. Andagen er helt igennem usekterisk i sin Karakter. Sagen vil blive behandlet i Distriktsretten i Juni Maaned.

## Tornadoen i Seward, Nebr.

Det var Onsdag i sidste Uge benimod Aften, at Seward, Nebr., ramtes af en Tornado. Veretningerne derfra Torsdag Morgen gav næsten Jædtræk af, at hvad her var sket, var en Gengælfelse af, hvad der skete i Omaha Kaafstedes Aften. Et Uad sagde, at 11 Menneker var dræbt, et andet sagde 10, og 30 var kommen til Stade. Der gattedes paa en Gendoms-skade af op imod \$100,000. Et Uad sagde, at Stapelhuset rimeligvis var udsløttet af Stormen.

Senere Meldinger viser imidlertid, at de herie Efterretninger var overdrevne. Den eneste Vd, der tog navnævrdig Skade af Stormen, var Seward. 8 Menneker blev dræbt, og iffe saa kom til Stade, de Omkring en Snæs Vdvinger blev ødelagt. Staden i Vden faldt til \$25,000 a \$35,000. Desuden gjorde Stormen en Del Skade paa Farmejendom ud over Landet baade i Sydvest og Nordvest for Seward. Dog faldt der komme Aften over flere Straffinger, ogsaa her i andre Nebratta.

## Organiseret Varmhjertighed.

"Chi. Rec. Ser." af i Tordags beretter, at det har fohter "United Charities" i Chicago omring \$5,000 at vde en Moder, Mrs. Margaret Ulich, en Understøttelse af \$261 i Løbet af to Aar. Selve Foreningens Væger viser, at navnte Moder med tre Værn har faaet den navnte Understøttelse. Med Hensyn til Udgiftposterne nævnes bl. a. 105 Vefæg i Sjæmmet af 82 forskellige Personer, og 11 Væger og 3 Sogepædagogter har været engageret. "United Charities" anlagdes ogsaa bl. a. for at have "railroaded" en Mrs. McCooft i sin Sindshygeanstalt, da hun bad om Hjælp, og hendes Værn blev taget fra hende.

Ved Siden af ovenstaaende meddeles efter James F. Kennedy, der er Sekretar for "St. Vincent de Paul", en katolsk Varmhjertighedsforening, at det har fohter denne Forening \$275 at uddele \$27,633 som Hattighjælp. Ingen af denne Forenings Embedsmænd eller Vefægere faar Løn.

Der er forfælet paa Maader at øve Varmhjertighed paa, ser man.

## Dampskibs-Notiser.

"Hellig Olaf" er afføjet fra Christianfand med 954 Passagerer om Vord og ventes til New York den 27. ds. Vil atter afføje derfra den 5. Juni og ventes da til Christianfand den 15. i. Md. "Oscar II." ankom til Christianfand den 18. ds, og vil afføje derfra efter New York den 31. ds. Ventes dertil den 10. Juni.

## Mytiste Eksplosioner.

Pittsburg, Pa., 15. Maj. — I Løbet af den sidste Uge er der forefaldet saa mange Krudt- og Dynamit-eksplosioner i det vestlige Pennsylvania, Maryland og Vest Virginia, at der nu rimeligvis vil blive gjort noget for at blive klar over Aarsagerne. Vore siden Tordag er et Dussin Menneker blevet dræbt og flere faarlig kvædet ved disse Tøragninger; betændlig Gendoms-skade er ogsaa anrettet, og Folk i Sundheds er blevet forkræmte, at de har ment, det er trogæst at flutte.

Den første Eksplosion indtraf i en Anklude i Nærheden af Washington, Pa., og fohtede fire Menneker Livet. Onsdag blev tre dræbt i Ehart, Md., da 1700 Bund Dynamit og 70 Krudtstænder i et Lagskub, tilhørende Consolidated Coal Company, sprang i Luften. Et halvt Dussin Menneker kom til Stade. Disse og lignende Hændelser paa fort Tid lynes at vække saadan Misfælske, at en grundig Underisøgfelse maa foretages.

## THE BEST FAMILY NEWSPAPER.

One of the problems that confront the conscientious homemaker is the wise choice of a daily newspaper. The ideal family paper must be clean, free from vulgarity and sensationalism, yet must offer something of interest to every member of the household, besides printing the latest news of the whole world in reliable and attractive form. A large contract, you will say. Yes, but an increasing number of readers seem to be convinced that THE CHICAGO RECORD-HERALD, fairly comes up to the specifications. This great daily has a secure place in thousands of hearts and homes hereabouts, and it has won this position by years of unflinching excellence.

Business and professional men have long regarded THE RECORD-HERALD as the best paper for their own reading, because of its splendid news service and the reliability of its financial, agricultural and market reports. Young men perhaps find its greatest attraction in its excellent sporting department covering the whole range of the world's sports. Wives and mothers emphatically prefer THE RECORD-HERALD on account of its feminine departments — & its daily recipes and menus, its daily fashion hints, the "People's Institute of Domestic Economy" and the many good things in the illustrated Woman's Section in the Sunday paper. Children enjoy the clean, copy supplement and the bright stories for boys and girls every Sunday. A daily horoscope is one of the latest novelties. And all the family together can enjoy Mr. Kiser's humor and verse, French's cartoons and other daily features outside of the news columns.

THE CHICAGO RECORD-HERALD has every right to call itself the best all-around family newspaper in the West.

Vidt fra Balkan. London, 14. Maj. Den internationale Flaade, som befinder sig uden for den montereingrænste Aft, landfætter i Dag en Stykke, som skal besætte Scutari. Samtidig rykker Montenegrinerne ud af Væen. I Gaar blev der i Sofia offentliggjort det Folketab, som Bulgarien havde under Krigten. Der blev dræbt 830 Officerer og 29,711 Soldater; 950 Officerer og 52,550

Soldater blev faaret; 3,193 Mand foribandt.

De østerrigt-ungariske Ministerer holder i Dag et Møde for at træffe Forisøgninger til en videre Demobilisation af Vænen, siden Freden er sikret paa Balkan.

## Amerika-Nyt.

Pattepoit. Indberetninger, som Høidepartementet i Washington har modtaget, viser, at der i April Maaned befordredes 59,500,000 Pakker gennem Vøsten, omkring 54 pct. flere end i Januar Maaned, den første Maaned. Systemet var i Gang. Chicago sendte flere Pakker end nogen anden Vd, nemlig 6,297,692. New York var Nr. 2 med 6,252,378 Pakker. Boston Nr. 3, Philadelphia Nr. 4 og St. Louis Nr. 5.

Trusel mod en Lærerinde. Fra Joliet, Ill., fortælltes, at en Lærerinde i Landsbyen Chamahan er bleven truet med, at de vilde tjære og flere hende og drive hende ud af Væen. Sagen er, at Lærerinden, Miss Viola Johnson, havde forisøgt at faa Orden i Stolen, hvad Værene iffe var vant til. Stole-rædet var forandrigere end Koraldrene, det holdt med og holdt paa Lærerinden.

General Smith, Torsdag Aften i sidste Uge hævdedes Brigadegeneral Frederik M. Smith i Omaha i Anledning af, at han faldte 64 Aar og faaledes maatte træffe sig tilbage fra aktiv Tjeneste, med en Pension af en Tale. Generalen holdt, sagde han, at han, dersom Landet blev truet, vilde vise sig i Fronten for Patriotisme. "Det er iffe Patriotisme at lufte Tjuege for en overvægende Fare", sagde han.

Jungen Demonstration. Siger Præsident Wilson. Et Angte var sat i Onsdag i Washington, at man baade i Landbereren og Flaanden vilde tage Forholdsberegninger imod Japan i Anledning af Udsvetten angaaende Californias Hølbning; men Præsidenten erklærede belem: Ingen som helst Demonstration, saa længe der føres diplomatisk Underhandlinger.

Dræbt. Fra Rockwell, Ia., meddes, at Ed Hall, en 19 aarig Angling, i Søndags fik Halsen brækket og døde øjeblikkelig, idet han tabte Kontrolten over en Autombil, som han og tre unge Væger førte i. De to af Vægerne blev uskadede, idet hun faaledes ud af Maskinen, men Hall, som var ved Sidel, kom under Maskinen og blev som saat øjeblikkelig dræbt.

Grubeeksplosion. Søndag Aften fremdroges 15 Væ af "Imperial Mine" ved Velle Ballou, D., hvor der indtraf to Eksplosioner Tordag Aften. Der omkom i alt 14 Grubebejdere og 1 Medningsmand. Et Medningsparti gik ned i Grubene tidlig Søndag Morgen. Væene faldt de 14 Mil fra Grubens Munding. De var slemst forbrændte.

Ved et Møde, som holdtes i Søndags i Washington under Washington Fredsforbunds Inspicier, talte Bryan skarpt imod "Subsidieret Patriotisme", som søger at fæbe Krig til Forbøl for dem, der fabrikerer Vaaben og Kanterfæbe, og for føntionelle Væiser, som foretrækker skrækindgjødende Overfættelse til Stedet for Sandheden. "Krig er i faas, iffe i alles Interesse; Fordelen høstes af faa, men Væskerne maa betale Statterne. Krig beror paa Hølfle, iffe paa Nødvendighed", erklærede han.

## Jorden rundt.

Thverren Harrison forfæde den 28. April med udenfor London og dræbtes paa Stedet.

20,000 Grubebejdere i Syd-Væles har nedlagt Arbejdet, fordi Grubebejdere har antaget Folk, der iffe var Medlemmer af Dagforening.

Rusland og Værien. Konstantinopol, 29. April. Koncentrationen af russiske Tropper i det vestlige Værfle, Grænsedistriktet bejdare sig stadig. I Choi skal der faa 8800 Mand russiske Tropper.

No Luft-Reford. Rheims, 29. April. Flyveofficeren Brocart har ned sin Endesker med to Postagere naat en Højde af 2300 Meter og bered fat en ny Verdensreford. Flyvningen varede 1 Time 35 Minuter.

Sikkerheden paa Jærnbænen. Paris, 2. Maj. Paa de franke Statsbæner foretages for Tiden Forsøg med en ny Opfindelse, hvorved de Signaler, der gives langs Jærnbænelinien, gæntages paa Lokomotivet. Jæren for Logulæfter menes herved at blive betændelig formindsket.

Det engelske Parlament. I det engelske Underhus meddelte Finansminister Lloyd George Torsdag, den 1. Maj, at Homerule-Loven, Loven om Udskælfle af Stat og Kirke i Væles og den første Maadeholdslav, der i sidste Samling blev forfaldede af Overhuset, i næste Uge atter vil de blive fremsat.

Skvindernes Valgret. Christiania, 2. Maj. Konstitutionskomiteen indfæller enstemmig, at der gives Skvindere almindelig borgerlig Stemmeret. Vægerens Antal vil derved blive forøget med ca 225,000. Chr. S. Sandsten (Socialdemokrat) forbeholdt sig at svare et Forslag om, at Hødergarven fattedes til 21 Mar i Stedet for 25 Mar.

Et nyt Sprængstof. Paris, 29. April. Professor d'Arsonval har i et Forsøg om flødende Luft meddelt, at det er lykkedes ham at fremstille et nyt Sprængstof ved at gemmensjuge Jod med flødende Luft. Dette Stofs Sprængkraft er ti Gang større end Dynamitens, hvilket fremgaar af Forsøg, som Professorens har anstillet i Stenbrud.

Kapt. Scotts Vd. London, 17. Maj. Kaptajn Robert F. Scott, som omkom paa sin Sydpolisfærd, efterlod sig et Vd, der iffe hans Veføndement udgør \$16,155 der blev indleveret til Skitteretten i Gaar for at blive tinglavt. Kong George modtog i Gaar i Indiens Kommander Evans, der var Veføkommanderende ved Scotts Ekspedition, og herte af ham fortællingen om de herie Høje og om Scotts og hans Veføgners tragiske Død. Kongen udnævnte Kommander Evans Væførdens Kommanderfor.

Den bystantiske Kejserskrone. Athen, 17. Maj. Det fortælltes, at Munkene paa Athos, hvor det berønte Kloster faar, har til Hensigt at sende Kejserskronen og Kronen, som de bystantiske Kejsere brugte, og som nu er i Munkenes Besiddelse, til Athen, forat Kong Konstantin kan brenge dem ved sin Krøning. Der fæges, at Kronen, som er besat med Diamanter og Vædelstene, kanfke bliver den græffe Kongekrone for Fremtiden. Krøningen, som er dækket med Guldfæder, vejer 50 Pund.

Scotts Sydpolisfærd. Præsidentminister Knauth har sendt Nordmændene et Brev, hvori han meddeler, at Regeringen vil forelange Parlamentet et Lovforslag om aarlige Understøttelse til de Efterladte efter de Medlemmer af Scotts Ekspedition, der omkom. Lady Scott vil faa en aarlig Understøttelse paa 100 Pd. Stærk, udover den Pension, hun faar fra Marineministeriet.

Strindbergs Grav. Stockholm, 7. Maj. I Tiden for Aug. Strindbergs Forfævelse var der almindelig Tale om, at den sidste Gravplads kun skulde være midlertidig, og at Vægt senere skulde flottes til en anden, værdigere Plads paa Nordre Værfægaard i Stockholm. Den afvædes nærmeste har imidlertid nu belemt, at der iffe skal fortages nogen Åndning. Paa Vægtens Grav vil der paa Marsdagen for hans Død den 14. Maj blive rejst en finvel Vædelsten, hvisværdet ved Indfælsning blandt Vægtens Væner.

En Aois i Polaregnene. Melbourne, Australen, 13. Maj. Dr. Douglas Mawson og fer Deltagere i hans Sydpolisfærd, som blev rummet til at overvintre paa Adelreland, har over den traadte sendt Meddelelse om Grublaggelse af "Wizzard", den første Aois, som nogen Tinde er udkemmet regelmæssig i Sydpolaregnene. Vædet lever sine Vægere Underretning om det, som hænder, paa de Aanter af Jorden, en Gang maanedlig og er begyndt med et Nummer paa seks og tove Tider. Udbrødelser er riationel kun iffe endnu, idet Meddationens Medlemmer selv rimeligvis er de eneste paaareguelle Afkommenter indtil videre. Ekspeditionens Medlemmer befinder sig vel, fortælltes der, naqst et er optrent indfænet i deres Høter.

En israelsk Korfærd. Kristiania, 17. Maj. Alle de Antirengælfere, som er bleven gjort herhjemme for at komme de indfædte Tøffere og Nordmand paa Svitsbergen til Hjælp, lynes nu at have været frugtesløse. I Gaar kom der Vid fra Færen for den Hølbeførdation, som blev udrudt ved Regeringens Foranfæltning, og som afslut fra Norge i Maris. Den mæber, at Skredet Strands Ekspeditionens Deltagere maa anføde for forulffødel. Dr. Detmers og Dr. Møfer vides at være druffet; et andet Medlem, E. Chardard, iffe iffe, medens Stave døde af Overanfængelse. Man har iffe fundet Svør af nogen af deres Kommander, og man maa derfor gaa ud fra, at de alle har fat Livet til derope.

Fra det uretne Sjarne. Kogales, Ariz., 14. Maj. De merikanske Regeringstropper har lidt et fuldstændigt Nederlag og er paa vidt Flugt, fortalte Guvernør Resqueira, som ankom til Hermosillo i Gaar fra Krigsflødeladen overfor Guamas. Staten var kommen i Besiddelse af flere Vænger. Tøfdevaaben, faarede han. De faldtes Antal opgives til 500. Tre Hundrede skal være taget til Fange.

Hørværende Represantier for Regeringen i Mexico Vd har hørt, at Forfærling er ankommet med Væad til Guamas. Den merikanske Kanonbaad "Guerrero", som ligger i Væens Havn, ventes at vil komme den føderale Garnison til Hjælp.

Guadalajara, Mexico, 14. Maj. Dværerer under Anførfel af Julian Mediana fattede sig i Gaar fait i Væen Kohativangiffo, som ligger 60 Mil Nordvest herfra og er Midtpunktet for de vigtigste Grube-fættelse i Staten Jalisco.

Væens Forvædere fired tappert i mod i fire Timer; da flav deres Ammunition og Tøks føderale Soldater blev dræbt.